UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE LETRAS

                                   Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3612-7156 - E-mail: posgradla@ufv.br

RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO)

PROCESSO SELETIVO/2026 EDITAL N.º 03/2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o

resultado final do Processo Seletivo 2026/1, de que trata o Edital n.º 03/2025.

Área: Estudos Literários

Linha de Pesquisa 1 – Literatura, Cultura e Sociedade

Classificação: Ampla concorrência

Protocolo de

Inscrição
Candidato

Nota 1ª

Etapa

Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa

Nota 4ª

Etapa
Nota Final Classificação

184869 João Pedro da Silva Gomes 35,5 28,0 19,0 1,60 84,10 1° CLASSIFICADO

182713 Luiz Henrique Diniz Filho 37,0 27,5 18,0 1,59 84,09 2° CLASSIFICADO

182755 Julia Oliveira dos Santos Barbosa 36,5 26,5 19,0 1,45 83,45 3° CLASSIFICADO

185252 Anna Beatriz de Almeida Basílio 36,0 24,0 18,5 1,01 79,51 4° CLASSIFICADO

64287 Maria Clara Barbosa Bernardo 36,5 22,0 18,5 1,64 78,64 5° CLASSIFICADO

184323 Anna Giulia Cardoso Grossi 35,0 22,0 20,0 1,60 78,60 6° CLASSIFICADO

185307 João Eduardo de Souza Trindade 29,0 22,5 17,0 0,40 68,90 7° CLASSIFICADO

184809 Gabrielle de Meira Silva 28,5 23,0 14,0 1,04 66,54 8° CLASSIFICADO

184815 Ana Claudia Soares de Paiva 29,0 21,5 15,0 0,56 66,06 9° CLASSIFICADO

Área: Estudos Linguísticos

Linha de Pesquisa 2 – Linguística Aplicada: Formação de Professores e Ensino e Aprendizagem de Línguas

Classificação: Ampla concorrência

Protocolo de

Inscrição
Candidato

Nota 1ª

Etapa

Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa

Nota 4ª

Etapa
Nota Final Classificação

164285 Daiana Luisa Modesto 36,5 23,50 20,0 0,63 80,63 1° CLASSIFICADO

185311 Luana Rodrigues Gomes 31,5 25,0 20,0 0 76,50 2° CLASSIFICADO

184985 Maria Eduarda Rodrigues Marcal 30,0 25,50 19,0 1,29 75,79 3° CLASSIFICADO

185259 Ellen Cristina Oliveira Modesto 28,0 28,50 17,0 1,22 74,72 4° CLASSIFICADO

185310 Joao Gabriel Simiao 32,0 23,0 19,0 0,63 74,63 5° CLASSIFICADO

183749 Pezeiro Fernando Bernardo 28,0 23,50 19,0 0,40 70,90 6° CLASSIFICADO

185274 Vitória Gomes Breder 28,0 23,0 17,0 0,86 68,86 7° CLASSIFICADO

Classificação: Reserva para pretos, pardos ou indígenas

Protocolo de

Inscrição
Candidato

Nota 1ª

Etapa

Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa

Nota 4ª

Etapa
Nota Final Classificação

182998 Anna Julia Soares da Silva Fernandes 36,0 28,0 18,5 1,19 83,69 1° CLASSIFICADO

185283 Talita Lucas Gomes 28,0 26,0 18,0 0,68 72,68 2° CLASSIFICADO

Linha de Pesquisa 3 – Estudos do Texto e do Discurso
Classificação: Ampla concorrência

Protocolo de

Inscrição
Candidato

Nota 1ª

Etapa

Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa

Nota 4ª

Etapa
Nota Final Classificação

185234 Mariana Martins Ceolin 30,0 27,75 17,0 1,98 76,73 1° CLASSIFICADO

185363 Eduarda Aparecida Silva Viana 30,0 25,50 20,0 0,54 76,04 2° CLASSIFICADO

185267 Indiara de Freitas Barbosa 33,0 22,50 18,0 0,00 73,50 3° CLASSIFICADO

183103 Emanuel de Paulo Costa 28,0 26,75 16,0 2,06 72,81 4° CLASSIFICADO

183792 Maria Eduarda de Miranda 29,0 24,75 15,0 1,40 70,15 5° CLASSIFICADO

185526 Talles Vítor de Oliveira Chaves 30,0 21,75 14,0 0,79 66,54 6° CLASSIFICADO

 CARLOS FERRER PLAZA
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Letras

		2025-12-16T17:57:08-0300